桂教科研〔2020〕23号

各高等学校：

现将《教育部印发〈关于破除高校哲学社会科学研究评价中

“唯论文”不良导向的若干意见〉的通知》（教社科〔2020〕3

号，以下简称《若干意见》）转发给你们，并结合我区实际提出

以下意见，请一并贯彻落实。

一、认真组织学习，提高思想认识。各单位要从深入贯彻落

实习近平总书记在全国教育大会、哲学社会科学工作座谈会上的

重要讲话精神，落实中共中央、国务院印发的《深化新时代教育

评价改革总体方案》的高度出发，深刻认识高校哲学社会科学研

究论文具有鲜明意识形态属性、价值判断特征和重要育人功能，

破除“唯论文”现象对深化新时代教育评价改革，加快提升教育

治理体系和治理能力现代化水平的重要促进作用。

二、树立正确导向，严格底线要求。坚决落实立德树人根本

任务，强化价值引领，弘扬优良学风，坚持正确的政治方向、价

值取向、研究导向，树立正确的创新质量观，不损害国家主权安

全发展利益，改进科研评价方式，以学术质量和社会效益作为学

 — 2 —

术评价的重要标准。

三、各高校要针对《若干意见》中 10 个“不得”组织开展

“唯论文”问题专项整治，自查自纠是否简单以刊物、头衔、荣

誉、资历等判断论文质量；是否过分依赖国际数据和期刊；是否

为追求国际发表而刻意矮化丑化中国、损害国家主权安全发展利

益；是否将 SSCI、CSSCI等论文收录数、引用率和影响因子等指

标与资源分配、物质奖励、绩效工资等挂钩；是否将 SSCI、CSSCI

等论文收录数作为导师岗位选聘、人才计划申报评审的唯一指

标；是否把 SSCI、CSSCI等论文收录数作为教师招聘、职务（职

称）评聘、人才引进的前置条件和直接依据；是否将在学术期刊

上发表论文作为学位授予的唯一标准；是否将学历、职称等作为

在教育系统学术期刊发表论文的限制条件；是否严格控制论文的

评价活动数量和频次；是否盲目采信、引用和宣传各类机构发布

的排行榜，过度依赖以论文发表情况为主要衡量指标的排行性评

价等。

四、各高校要正确理解破除“唯论文”不是不要论文，正确

看待 SSCI、CSSCI 等相关引文索引的作用与功能。要落实主体责

任，根据《若干意见》精神积极探索适合本校发展水平、办学定

位、学科特点的哲学社会科学研究和人才的分类评价方式。各高

校要进一步加强学风建设，强化学术自律与监督，涉及学术评价

的评价指标和办法应认真听取本单位学术委员会和科研管理部

门的意见建议。各高校要主动担当作为，统筹抓好《若干意见》

 — 3 —

以及中央和自治区赋予科研管理更大自主权有关文件在本单位

的贯彻落实工作，坚持激励约束并重，引导和激励广大高校哲学

社会科学工作者坚守初心，淡泊名利，潜心钻研，铸造精品，以

高质量的科研成果和服务成效，为建设壮美广西贡献智慧和力

量。

五、各高校贯彻落实《若干意见》开展“唯论文”不良导向

自查自纠专项整治活动情况及相关意见建议，请于 2021 年 5 月

1 日前书面报告自治区教育厅，同时发送电子文档至教育厅科研

管理处邮箱：ky@gxedu.gov.cn。联系人及电话：黄漫熙，

0771—5815517。地址：南宁市竹溪大道 69号，邮编：530021。

                       广西壮族自治区教育厅

                           2020 年 12 月 31日

（此件依申请公开）